
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ДИВЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

13 Л 0.2021 № 179

О проведении муниципального этапа 
областного конкурса проектных работ 

«Экологическая мозаика»

В соответствии с приказом ГБУДО «Центр развития творчества детей и 

юношества Нижегородской области» от 15.09.2021 № 159-од, плазом работы 

управления образования администрации Дивеевского муниципального 

округа от 19.08.2021 года №151 

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение муниципального этапа областного конкурса 

проектных работ «Экологическая мозаика» (далее -  Конкурс) (приложение

2. Утвердить состав организационного комитета, жюри муниципального 

этапа Конкурса (приложение 2).

3. Руководителям образовательных организаций срок до 08 ноября 2021 

года предоставить в организационный комитет проектные работы детей.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на главного 

специалиста информационно-методического обеспечения управления 

образования администрации Дивеевского муниципального округа 

Антипову О.И.

1).

Начальник управления образования С.А. Коршунов



Приложение 1 

к приказу управления образования  

администрации Дивеевского муниципального округа 

от 13.10.2021 №179 

 

Положение муниципального этапа 

областного конкурса проектных работ 

«Экологическая мозаика» 

 

1. Общие положения 

Муниципальный этап областного конкурса проектных работ 

«Экологическая мозаика» (далее - Конкурс) направлен на привлечение к 

проектной деятельности обучающихся образовательных организаций 

Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, 

занимающихся природоохранной деятельностью и экологией, изучением 

экологических проблем Нижегородского края. 

 

2. Цель и задачи 

Цель Конкурса – формирование у обучающихся умений и навыков 

разработки и реализации природоохранных и этно-экологических проектов, 

выявление, поддержка и развитие способностей и талантов обучающихся 

Нижегородской области в естественнонаучном направлении. 

Задачи Конкурса: 

- изучение и решение проблем окружающей среды Нижегородской 

области; 

- формирование у обучающихся навыков исследовательской, 

проектной и природоохранной деятельности; 

- привлечение внимания обучающихся к социально-значимым 

проблемам; 

- развитие у обучающихся интереса к культурно-историческому 

наследию родного края. 

 



2 
 

2. Участники 

В Конкурсе принимают участие обучающиеся и творческие 

коллективы (не более 5 человек) образовательных организаций в трех 

возрастных группах: 

- 1 возрастная группа – обучающиеся 10-12 лет; 

- 2 возрастная группа – обучающиеся 13-15 лет; 

- 3 возрастная группа – обучающиеся 16-18 лет. 

 

3. Порядок проведения 

Для участия в Конкурсе необходимо в срок до 08 ноября 2021 года на 

электронную почту antipova.div@mail.ru направить: 

- проектные работы; 

- заявку на участие в Конкурсе в формате Word и отсканированном 

варианте (Приложение 1) (одна общая заявка от образовательной 

организации); 

- согласия в отсканированном варианте (Приложение 2, 3) (1 участник 

– 1 файл в формате .pdf). 

Жюри Конкурса, в соответствии с критериями п. 6 данного Положения, 

проводит оценивание.  

 

4. Номинации Конкурса 

4.1. "Информационные технологии в экологии". Конкурсные 

работы выполняются по темам:  

- техника и программирование в экологии;  

- современные методы экологического мониторинга; 

- мультимедийный продукт (видеоролик об экологической 

деятельности); 

- сайт или группа в социальной сети на тему экологии. 

4.2. "Зеленая планета глазами детей". Конкурсные работы 

выполняются по темам:  

mailto:antipova.div@mail.ru


3 
 

- энергосбережение и бережное отношение к природным ресурсам, 

оценка энергопотребления и потерь энергии, расчет эффективности и 

экономичности;  

- восстановление утраченных и деградирующих компонентов 

экосистем, их защита от антропогенного воздействия; 

- вторичное использование сырья, переработка мусора, расчеты 

эффективных способов переработки отходов; 

- проектирование природных зон отдыха. 

4.3. "Охрана и восстановление водных ресурсов". Конкурсные 

работы выполняются по темам:  

- охрана и восстановление водных ресурсов/управление водными 

ресурсами; 

- решение проблем питьевой воды, рекомендации по сбережению воды 

в семье, в школе и на предприятиях; 

- очистка загрязненных стоков; 

- сохранение водного биоразнообразия городских и сельских водоемов. 

4.4. "Эко-гид: путеводители, описания маршрутов, знакомящие с 

культурным и природным наследием малой родины, направленные на 

развитие этно-экологического туризма". Конкурсные работы выполняются 

по следующим темам: 

- экотропа – пеший или велосипедный, действующий или 

проектируемый экологический маршрут по участкам естественных 

природных сообществ; 

- этно-экологическая тропа – экологический маршрут, 

действующий или проектируемый, посвященный местным традициям 

природопользования; 

- этнословарь – коллекция диалектных слов и топонимов одного 

населенного пункта. 

 

 



4 
 

5. Требования к оформлению конкурсной работы 

Проект должен содержать: 

- титульный лист с указанием образовательной организации в 

соответствии с Уставом и объединения, номинации и темы проекта, фамилии 

и имени автора (-ов), возраста, класса, фамилии, имени, отчества и 

должности руководителя работы и консультанта работы, района, населенного 

пункта, года выполнения работы; 

- содержание с обозначением всех разделов и указанием страниц; 

- введение, включающее в себя постановку проблемы, обоснование 

темы, практическую значимость, указание места, продолжительность 

реализации проекта, список партнеров; 

- цель и задачи проекта; 

- описание методов исследования проблемы, сбора и анализа 

информации, механизма и этапов реализации проекта, затрат на реализацию 

проекта (трудовые, материальные и т.д.); 

- заключение, содержащее конкретные результаты по реализации 

проекта, с числовыми и фактическими данными, обоснованием перспективы 

и практической значимости работы; 

- список используемой литературы; 

- приложения (карты, схемы, диаграммы, иллюстрации, фотографии). 

Объем работы не более 20 страниц. Работа оформляется в редакторе 

Microsoft Word, расширение файла – doc, шрифт Times New Roman, размер 

шрифта – 14 пт., междустрочный интервал – 1.0, поля: слева – 30 мм, справа 

– 15 мм, сверху и снизу – 20 мм. 

 

6. Критерии оценки работ 

Проект оценивается (от 0 до 5 баллов) по следующим критериям: 

- актуальность и важность поставленной проблемы; 

- социальная значимость проблемы; 

- практическая значимость проекта; 



5 
 

- оригинальность подходов в решении;  

- наличие самостоятельного взгляда авторов на решаемую проблему; 

- грамотность и логичность в последовательности реализации проекта; 

- степень реализации проекта; 

- качество оформления проекта. 

 

7. Подведение итогов и награждение 

7.1. По итогам Конкурса в каждой номинации и в каждой возрастной 

группе, на основании оценок жюри, оргкомитет определяет победителей и 

призеров среди обучающихся и творческих коллективов. 

7.2. Победители и призеры награждаются грамотами управления 

образования администрации Дивеевского муниципального округа. 

_________________________ 



6 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

 

Заявка 

на участие в муниципальном этапе областного конкурса проектных 

работ "Экологическая мозаика" 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 
образовательной 

организации 

(адрес 
учреждения, 

телефон, e-mail)  

Ф.И.О., 

должность 

руководителя 

работы 

(полностью), 

контактный 

телефон, e-

mail 

Ф.И.О. автора 

(полностью) 
 

Месяц, год 
рождения,  

 

полных 
лет 

 

Класс 

Номинация/ 

Тема/ 

Название работы 

1.  
    

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

 

Согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего 

 

Я,_________________________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество - мать, отец, опекун и т.д.) 

проживающий (ая) по адресу________________________________________ 

место регистрации _________________________________________________ 

наименование документа, удостоверяющего личность: _____________, серия 

________ номер______________ выдан ________________________________ 

__________________________________________________________________ 

дата выдачи _____________, выражаю свое согласие на обработку 

персональных данных _____________________________________________ 

_________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество, дата рождения несовершеннолетнего) 

чьим законным представителем я являюсь, а также моих следующих 

персональных данных: фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата, место 

рождения, адрес регистрации, паспортные данные (далее - персональные 

данные) ГБУДО "Центр развития творчества детей и юношества 

Нижегородской области"  (далее – Центр), для оформления всех 

необходимых документов, требующихся в процессе проведения областного 

конкурса проектных работ "Экологическая мозаика" (далее - Конкурс), а 

также последующих мероприятий, сопряженных с Конкурсом с учетом 

действующего законодательства. 

Я оставляю за собой право в случае неправомерного использования 

предоставленных моих и персональных данных личности, официальным 

представителем которой я являюсь, согласие отозвать, предоставив в адрес 

Центра письменное заявление. 

 

 

______________  
            (дата)  

 

 
 

_____________________________ 
(подпись законного представителя) 

 /_____________________________/ 
                                                             ФИО 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

 

 

Согласие на некоммерческое использование конкурсных работ 

 

Я, 

________________________________________________________________, 
(ФИО) 

согласен (согласна) на некоммерческое использование работы моего сына 

(дочери) 
 

(ФИО) 

 

участника областного конкурса проектных работ "Экологическая мозаика"  

 

 

 

___________________     _________________________ 
дата         подпись законного представителя 

/_____________________________/ 
ФИО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

Приложение 2 

к приказу управления образования  

администрации Дивеевского муниципального округа 

от 13.10.2021 №179 

 

 

 

Состав организационного комитета 

муниципального этапа областного конкурса проектных работ 

«Экологическая мозаика» 

 

1. Фатина С.И., начальник отдела информационно-методического 

обеспечения управления образования администрации Дивеевского 

муниципального округа (далее – управление образования), председатель; 

 

2. Антипова О.И., главный специалист управления образования, секретарь; 

 

3. Павликова Е.П., ведущий специалист управления образования; 

 

4. Шмакова Е.А., главный специалист управления образования. 

 
 

 

 

 

Состав жюри 

муниципального этапа областного конкурса проектных работ 

«Экологическая мозаика» 
 

1. Лебедева Ю.С., учитель МБОУ «Дивеевская СОШ»; 

 

2. Романова И.В., учитель МБОУ «Сатисская СОШ»; 

 

3. Маслова Ю.В., учитель МБОУ «Суворовская ООШ». 

 


